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MODIFICACION ACIJERDO DE REESTRUCTURACION DE PASIVOS DEL MUNICIPIO
DE RIOHACHA (LA GUAJIRA)

Entre S MUNICIPIO DE RIOHACHA (LA GUAJIRA) y sus ACREEDORES, actuando en
nombre propio o a traves de apoderado o de su representante legal, se celebra la
presente MODIFICACION AL ACUERDO DE REESTRUCTURACION DE PASIVOS, el
cual se acepta, aprueba y suscribe por las partes, dando cumplimiento al Reno de los
requisites establecidos par la Ley 550 de 1999 y sus decretos reglamentarios, cuyo
contenido es el siguiente:

DISPOSICIONES GENERALES

I.	 ANTECEDENTES

1. El MUNICIPIO de RIOHACHA conforme con Ia establecjdo en los artIculos
10, 60 y 58° de la Ley 550 de 1999 presentó a consideraciOr de la DirecciOn
General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito PUblico solicitud
para promover un Acuerdo de Reestructuracion de Pasivos sustentado en
consideraciones de arden financiero e institucional.

De acuerdo con Ia documentacion presentada por el MUNICIPIO y las razones que
justificaron la solicitud, la Direccion General de Apoyo Fiscal del Ministerio de
Hacienda y Credito PUbtico encontro que acreditaba los requisitos senalados en el
articulo 60 y el numeral 2° del articulo 58 de la Ley 550 de 1999, procediô a
aceptar Ia solicitud de promocián de un Acuerdo de ReestructuraciOn de Pasivos
medjante Resolucion No 2184 del 4 de octubre de 2000.

Entre los dias 5 y 12 de febrero de 2001, en los términos establecidos en el
articulo 23 de la Ley 550 de 1999, se celebro la reunion de comunicaciOn de
acreencias y determinacion del nUmero de votos admisibles que corresponde a
cada uno de los acreedores, conforme el anexo 1 del ACUERDO. Toda vez que no
Se presentaron objeciones a la determinaciOn de derechos de voto quedO en firme
la misma, y se clio inicio el término de cuatro (4) meses para la suscripciOn del
acuerdo.

3. El PROMOTOR convocO a todos los acreedores a la votacion del ACUERDO
senalada en los articulos 27° y siguientes de la Ley 550 de 1999. Como
consecuencia de to anterior, se votO por parte de los acreedores de EL
MUNICIPIO la propuesta de negociacion del ACUERDO presentada par EL
MUNICIPIO durante la reuniOn que se cerrO el dia 12 de junio de 2.001.

4. Con el ejercicio del derecho de voto por parte de los acreedores y el efectuado por

44— la Señora Alcaldesa Idaris Yolima Carrillo Perez en representaciôn de EL
MUNICIPIO se aprobO el ACUERDO. Teniendo en cuenta to establecido en S
Numeral 16 del Articulo 58 de la Ley 550 de 1999, el ACUERDO se registrO en la
DirecciOn de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Credito PUblico el 12 de
junio de 2001.
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Teniendo en cuenta que EL MUNICIPIO incurriO en las causales de
incumplimiento establecidas para los acuerdos de reestructuraciOn an los
numerales 3, 4 y 6 del articulo 35 de Ia Ley 550 de 1999 e igualmente solicitO la
sustituciOn de las rentas destinadas pare el ACUERDO, el COMITE solicitO a EL
MUNICIPIO iniciar el procedimiento establecido en el parágrafo 10 del articulo en
menciOn y en los numerales 7, 8 y 9 de la cláusula decima primera de EL
ACUERDO, para qua los ACREEDORES en asamblea general a través de su
derecho de voto determinaran la modificación del ACUERDO.

6. El Promotor convocó a todos los ACREEDORES a la votaciOn de moclifjcacion del
ACUERDO senalada en paragrafo 3 0 del articulo 29 de Ia Ley 550 de 1999. Coma
consecuencia de 10 anterior, se votO por parte de los ACREEDORES de EL
MUNICIPIO la propuesta de modificaciOn del ACUERDO presentada por EL
MUNICIPIO durante la reuniOn que se cerrO el dia 5 de octubre de 2.007 canforme
Ia estable el Acta que hace parte integral del presente ACLJERDO.

7. Con el ejercicio del derecho de voto por parte de los ACREEDORES y el
efectuado par señor Alcalde Milder Vicente Choles Lopez en representaciOn de EL
MLJNICIPIO se entiende suscrita la presente MODIFICACION y cumpliendo con lo
preceptuado en el articulo 29 de la Ley 550 de 1999 los ACREEDORES del
MUNICIPIO aceptan las condiciones y plazos previstos en el presente documento
para el pago de sus obligaciones, acordando:

II.	 DEFINICIONES

Para efectos de la presente MODIFICACION, las palabras a términos que se relacionan a
continuaciOn, tendran el significado que aquf se establece:

1. MUNICIPIO: Es la entidad territorial deudora, y corresponde al MUNICIPIO DE
RIOl-IACHA—LA GUAJIRA identificado con NIT 892115007-2, legalmente
representado por el alcalde municipal quien para efectos del presente
MODIFICACION es el señor MILDER VICENTE CHOLES LOPEZ, identificado
con la cOdula de ciudadania 84'025.211 de Riohacha, quien cuenta con Ia
autorizaciOn expresa del concejo municipal para celebrarlo segOn lo estipulado
en el Acuerdo No. 020 del 27 de Septiembre de 2007.

2. ACREEDORES: Son las personas naturales o juridicas titulares de las
OBLIGACIONES que no han sido canceladAs a 30 de agosto de 2.007
relacionadas en el anexo 1 de la presente MODIFICACION, cuya existencia y
cuantia fue determinada en la reunion de comunicaciOn de acreencias y
determinaciOn del nUmero de votos admisibles que corresponde a cada uno de

K	 los acreedores realizada entre los dias 5 y 12 de febrero de 2001, tomando
como referencia los estados financieros y anexos entregados par el

UNICIPIO; son las personas naturales y juridicas que acreditan su
condiciOn de ACREEDORES con fundamenta en decision judicial
proferida con posterioridad a la suscripciOn de la presente
MODIFICACION, respecto a hechos 0 situacianes generadas con
anterioridad a Ia suscripciOn de la misma, es decir, el 5 de octubre de
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2007; y son ]as personas naturales o juridicas que acreditaron su
condiciOn de ACREEDORES con posterioridad a la reunion de
comunicaciOn de acreencias y determinacion del nUmero de votos
admisibles y con anterioridad a la suscripcion de la presente
MODIFICACION los cuales son admitidos con el voto de la mayoria de los
ACREEDORES de conformidad con Jo previsto en el Faragrafo 2 del Articulo
23 de la Ley 550 de 1999 y relacionados en el anexo 1.

3. PROMOTOR: Es el Señor HENRY LEONIDAS ORTIZ OSORIO, identificado
con la cédula de ciudadania No 79.745.462 de Bogota a quien haga sus veces.
Designado en los términos y funciones establecidos en la Ley 550 de 1999 y el
Decreto 694 de 2000, por la DirecciOn General de Apoyo Fiscal del Ministerio
de Hacienda y Crédito PUblico mediante Resolucion No 996 del 6 de mayo de
2005.

4. VOTOS: Son el equivalente al valor causado del principal de las acreencias
actualizado por IPC, determinados en su existencia y cuantia en Ia reunion de
comunicaciOn de acreencias y determinaciOn del nQmero de votos admisibles
que corresponde a cada uno de los ACREEDORES y relacionados en el anexo
1,

5. OBLIGACIONES: Son las acreencias a cargo del MUNICIPIO por los valores
que aCm no han sido cancelados, determinados con base en la relaciOn
certificada por el MUNICIPIO con code a 30 de agosto de 2007. Las
OBLIGACIONES materia de la presente MODIFICACION y a cargo del
MUNICIPIO estAn relacionadas en el anexo 1, las cuales fueron determinadas
en la reuniOn de comunicaciOn de acreencias y detemiinacion del nümero de
votos. Igualmente son las acreencias que acreditan su condiciOn con
fundamento en decision judicial proferida con posterioridad a la
suscripcion de la presente MODIFICACION, respecto a hechos o
situaciones generadas con anterioridad a la suscripciOn de la misma,
es decir, el 5 de octubre de 2007; y son las ACREENCIAS que
acreditaron su condiciOn con posterioridad a la reunion de
comunicaciôn de acreencias y determinaciOn del nUmero de votos
admisibles y con anterioridad a la suscripciOn de la presente

•	 MODIFICACION Las cuales son admitidas con el voto de la mayoria de los
ACREEDORES y relacionadas en el anexo 1.

6. ACUERDO: Es documento que contiene el texto y anexos del acuerdo de
reestructuraciôn de pasivos suscrito eli 2 de junio de 2001.

fr
MODIFICACION: Es el presente documento que contiene el texto y anexos de
la modificaciOn al ACUERDO.

Ill.	 FINES DE LA PRESENTE MODIFICACION

Conforme a lo dispuesto en la ley 550 de 1999, la celebraciOn de la presente
MODIFICACION, tiene como fines primordiales los siguientes:
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Asegurar Ia prestaciOn de los servicios a cargo del MUNICIPIO y el
desarrollo de la regiOn teniendo en cuenta su naturaleza y caracteristicas.
Garantizar el cumplimiento de las competencias constitucionales y legales
a cargo del MUNICIPIO.
Disponer reglas para la financiaciOn de la totalidad de los pasivos a cargo
del MUNICIPIO, de acuerdo con los flujos de pago y tiempos que se
establezcan en esta MODIFICACION, de manera que una vez ejecutado el
mismo la entidad territorial recupere el equilibrio fiscal, financiero e
institucional.
Garantizar el cumplimiento en el pago de los derechos laborales a cargo
del MUNICIPIO.
Restablecer la capacidad de pago del MUNICIPIO de manera que pueda
atender adecuadamente sus obligaciones de MODIFICACION con la
prelación de pagos establecida en la presente MODIFICACION.
Procurar una optima estructura administrativa, financiera y contable como
resultado de la aplicacion de las disposiciones que en materia de ajuste
debe ejecutar el MUNICIPIO, conforme con esta MODIFICACION y lo
dispuesto en la normatividad vigente.
SegUn la prelaciOn de pagos establecidos en Ia ley 550 de 1999 y de
acuerdo con la ley 549 de 1999, facilitar la garantia y el pago de los pasivos
pensionales y los aportes al Fondo Nacional de Pensiones de las Entidades
Territoriales -FONPET-.
Definir los términos y condiciones en los cuales los ACREEDORES
reestructuran las OBLIGACIONES a cargo del MUNICIPIO, en terminos de
plazos, periodos de gracia, tasas de interés, garantias, periodicidad y forma
de pago, lo anterior, con fundamento en los flujos de ceja que sirven de
soporte a la proyecciOn de la presente MODIFICACION.
Establecer Un procedimiento de control de la ejecuciOn y evaluacion de la
MODIFICACION, siendo entendido que los gastos de operaciOn y
funcionamiento asi como los pagos que deban realizarse a los
ACREEDORES en desarrollo de la prelaciOn ordenada por Ia Ley 550 de
1999, se canalizan a través de Ia fiducia constituida de recaudo,
administraciOn, pagos y garantia de que trata la presente MODIFICACION.

2.

3.

4.

5.

6.

.
7.

8.

. IV.	 PRINCIPIOS RECTORIES DE LA PRESENTE MODIFICACION

Los principios rectores serãri utilizados para la interpretaciOn de los terminos contenidos
en la presente MODIFICACION.

PRINCIPIO DE LEGALIDAD. Los términos y condiciones de Ia presente MODIFICACION
cumplen con 10 definido en la ConstituciOn yen las leyes.

PRINCIPIO DE EQUIDAD. La presente MODIFICACIÔN contiene un tratamiento
equitativo por grupos de ACREEDORES por cada uno de los regimenes y respetando el
orden de prioridad establecido por los ACREEDORES en la reuniOn de suscripciOn del
ACUERDO.
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PRINCIPIO DE AUTONOMIA. La presente MODIFICACIÔN no afecta, ni vulnera la
autonomia territorial prevista en Ia ConstituciOn Politica yen las Ieyes.

PRINCIPIO DE UNIVERSALIDAD Y COLECTIVIDAD. Todas las OBLIGAGIONES
causadas y exigibles a Ia fecha de iniciaciOn de la promociOn seguirán siendo canceladas
de conformidad con las reglas pactadas an la presente MODIFICACION.

V. REGIMEN LEGAL APLICABLE.

De conformidad con 10 dispuesto por el inciso 1° del articulo 58 0 de la Ley 550 de 1999,
las disposiciones sobre acuerdos de reestructuraciOn e instrumentos de intervenciOn a
que hace referencia la citada ley, son aplicables a la presente MODIFICACION, con elfin
de asegurar la prestaciOn de los servicios a cargo de EL MUNICIPIO, teniendo en cuenta
su naturaleza y caracteristicas, de conformidad con las reglas especiales contenidas en
dicho articulo.

Igualmente, en cuanto a las disposiciones máximas de gasto corriente autorizado, se
somete a Jo dispuesto en la presente MODIFICACION, al escenario financiero que hace
parte integral del mismo (Anexo 2) y a lo establecido en la Ley 617 de 2000 en atencion a
a categorla de EL MUNICIPIO, conforme lo preve el articulo 2 0 de la Ley en mención. En
el caso que se presente algOn tipo de controversia se adoptaran siempre los menores
va I ores.

VI. OBLIGATORIEDAD DE LA MODIFICACION.

Teniendo en cuenta lodispuesto por los artIculos 4° y 34 0 de la Ley 550 de 1999, la
presente MODIFICACION, es de obligatorio cumplimiento para EL MUNICIPIO y para
todos sus ACREEDORES, incluyendo a quienes no hayan participado en la negociaciOn
de la MODIFICACION o que, habiendolo hecho, no hayan consentido en ella, conforme
con el paragrafo 3 0 del articulo 34° de Ia Ley 550 de 1999. Tratandose de EL MUNICIPIO,
el mismo se entiende legalmente obligado a la celebracion y ejecución de los actos
administrativos de sus Organos de control que se requieran para cumplir con las
obligaciones contenidas en esta MODIFICACION.

•KU
—VII. REGLAS DE INTERPRETACION.

Conforme con las disposiciones del COdigo Civil colombiano sobre la interpretaciôn de los
contratos, las partes acuerdan la aplicaciôn de las siguientes reglas de interpretación para
la presente MODIFICACION:

La interpretaciOn de la MODIFICACION por parte del COMITE, se hará
exclusivamente en funcion de su objeto en aplicaciOn de las reglas que sobre
modificaciOn se establecen en este documento yen las reglas previstas por la Ley 550
de 1999.
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2. En todo caso en la interpretaciOn de la MODIFICACION, el COMITE debera acudir en
primer lugar al contenido de las CLAIJSULAS del mismo y de manera general a todas
aquellas disposici ones aplicables a los contratos bilaterales de buena fe contenidas en
el C6di90 Civil colombiano Titulo XIII. En este evento, en la respectiva acta, el
COMITE plasmara Is interpretación efectuada y precisarà el fin o fines en los que baso
dicha interpretacion.

3. El sentido en que una CLAUSULA puede producir algUn efecto, debera preferirse a
aquel en que no sea capaz de producir efecto alguno.

VII. RECONOCIMIENTO DE ACREENCIAS

Salvo las OBLIGACIONES reconocidas en la presente MODIFICACION y en las
condiciones que aqul se han fijado, el MUNICIPIO, no podia reconocer a través de
ninguno de sus servidores, ningUn tipo de obligacion o acreencia preexistentes a la
iniciaciOn de su promoción, a favor de ninguna entidad püblica o privada, persona natural
o juridica, excepto que la misma provenga de decisiones judiciales en firme, evento en el
cual haran parte de la presente MODIFICACION y se someterán a las reglas contenidas
en los parágrafos 6 y 7 de la cláusula cuarta yen la clãusula decima cuarta de la presente
MODIFICACION. En el caso de OBLIGACIONES que están contabilizadas como saldos
por depurar a nivel auxiliar, el MUNICIPIO solo podrá incorporarlas at pasivo cierto una
vez adelantados los procedimientos de sostenibilidad del saneamiento contable
establecidos por la Contaduria General de la Nacion, las cuales se cancelarán en el
orden establecido en la presente MODIFICACION y con los recursos establecidos en la
cláusula décima cuarta de la presente MODIFICACION.

CLAUSULAS

CAPITULO PRIMERO

COMITE 

CLAUSULA PRIMERA. CONSTITUCION: El COMITE de la presente MODIFICACION
estaré integrado por:

1) El Alcalde del Municipio de RIOHACHA;
2) El PROMOTOR o su designado;
3) Un representante de los ACREEDORES laborales y de los pensionados;
4) Un representante de la NaciOn - Ministerio de Hacienda y Credito PUblico.
5) Un representante de las Entidades pUblicas;
6) Un representante de las Entidades de seguridad social acreedoras;
7) Un representante de [as entidades financieras vigiladas por la Superintendencia

Financiera acreedoras;
8) Un representante de los ACREEDORES que no pertenecen a ninguno de los

anteriores grupos.
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ser miembros del COMITE los ACREEDORES
MODIFICACION que hayan votado positivamente y su
el COMITE serà hasta cuando se termine de cancelar
representaciOn de cada grupo de ACREEDORES se
pago del grupo respectivo.

'-5

PARAGRAFO 1. Podrán
reconocidos € n la presente
obligaciôn de participar en
su acreencia, a su vez, Ia
mantendrã hasta finalizar el

PARAGRAFO 2. Los representantes principales y suplentes de los
ACREEDORES laborales y pensionados; las entidades pUblicas, entidades de
seguridad social, entidades financieras vigiladas por la Superintendencia Financiera y de
los otros acreedores en el COMITE, serán aquellos cuya OBLIGACION sea la de
mayor cuantia dentro del respectivo grupo y su suplente será el siguiente en el
mismo orden.

CLAUSULA SEGUNDA. FUNCIONAMIENTO: El COMITE se regirá por las siguientes
regl as:

1. La secretaria del COMITE estarã a cargo del Jefe de la Oficina Juridica del
MUNICIPIO a por el funcionario pUblico que el MUNICIPIO designe.

2. El Alcalde del MUNICIPIO, el Jefe de la Oficina JurIdica y el PROMOTOR 0 5U
designado, participan en el COMITE con voz pero sin voto.

3. Cada miembro del COMITE, salvo los senalados en los numerales 2 y 4, tiene
derecho a un voto para efecto de las decisiones a adoptar.

4. El representante de la NaciOn - Ministerio de Hacienda y Crédito PUblico tiene
derecho a dos votos para efecto de las decisiones a adoptar, teniendo en cuenta
que la NaciOn ademas de ser ACREEDOR es garante del 100% del crédito de
saneamiento contratado con el ABN AMRO BANK.

5. QUORUM DECISORIO. El COMITE podré tomar decisiones si asisten a la reuniOn
por to menos la mitad más uno del total de votos.

6. El COMITE mantendrã sus funciones hasta tanto se verifuque el cumplimiento de la
MODIFICACION y se reatice su liquidaciOn.

7. SESIONES. El COMITE se reunirá previa convocatoria por escrito efectuada por la
secretaria del mismo, incluyendo los respectivos documentos que se requieran
para el desarrollo de la reuniOn, con una anticipaciOn no menor de siete (7) dias.
Igualmente el COMITE podrá ser convocado de manera extraordinaria, al menos
por uno de sus miembros que actUe como principal, el PROMOTOR 0 por el
Representante Legal del MUNICIPIO, por escrito y con una antelaciOn no menor
de cinco (5) dias.

8. A las reuniones del COMITE no podrán asistir de manera permanente personas
diferentes a Las establecidas en la presente MODIFICACION. De ser necesaria la
asistencia ocasional de un invitado, su participación deberé ser avalada de manera
unénime por los miembros del COMITE.
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9. REGLAMENTACION DEL COMITE. El Comite expedira su reglamento de
funcionamiento, en el cual se precisarán, entre otros aspectos los relativos a la
presidencia del mismo, cambio de miembros y los actos en los cuales constarán
las decisiones qua adopte.

PARAGRAFO TRANSITORIO: El COMITE será citado por la secretaria dentro de los
quince (15) dias hábiles siguientes, contados a partir de la fecha de registro de inscripciOn
de la MODIFICACION, con el fin de reinstalar formalmente el COMITE y proceder a la
eleccion de su presidente y la adopcion de su reglamento.

CLAUSULA TERCERA. FUNCIONES: Para el desarrollo de su objeto, el cual
consiste en mantener informados a los ACREEDORES sobre el cumplimiento de
los comprornisos adquiridos por el MUNICIPIO mediante la presente
MODIFICACION, el COMITE tendra las siguientes funciones:

1. Analizar el presupuesto anual de ingresos y egresos del MUNICIPIO y
• sugerir las previsiones y ajustes qua considere convenientes, para

compatibilizarla ejecuciOn financiera con el adecuado cumplimiento de la
MODIFICACION, haciendo especial énfasis en el flujo de caja.

2. Solicitar y recibir mensualmente del MUNICIPIC y de la Entidad Fiduciaria
encargada del recaudade las rentas orientadas a la financiacion de la
presente MODIFICACION, informaciOn sobre los aspectos financieros
relacionados con el recaudo y los eventos que puedan influir en el
incumplimiento de las obligaciones del MUNICIPIO.

3. Estudiar con el MUNICIPIO, los costos de decisiones Judiciales en firme
que ordenen gasto por parte del MUNICIPIO, cuyas providencias
modifiquen el escenario financiero de la MODIFICACION, para ella debera
certificar el Jefe de la Oficina Juridica o quién haga sus veces dentro de la
planta activa del MUNICIPIO, los montos ordenados par estas decisiones y
evaluar su incorporaciOn.

4. Citar a los ACREEDORES cuando sea conveniente, en especial para
reformar el presente documento si esto es necesario.

5. Estudiar con el MUNICIPIO [as reformas a la presente MODIFICACION que
serán presentadas a la Asamblea de ACREEDORES.

6. Informar a los ACREEDORES y al MUNICIPIO las novedades que se
registren en la ejecución de la MODIFICACION, sin infringir lo establecido
en el parégrafo 3 de la presente clãusula, en especial cuando se presenten
causales de incumplimiento y/6 de terminacion de La MODIFICACION y

W

proceder de conformidad con 10 establecido en esta MODIFICACION y en
la Ley.

7. Interpretar el contenido y alcance de la presente MODIFICACION,
atendiendo los principios rectores del mismo.
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8. Velar porque el MUNICIPIO mantenga actualizados sus registros contables y de
ejecuciOn presupuestal y demas registros que soportan las operaciones
financieras, econOmicas y sociales.

9. Evaluar todo acto u operaciOn de gasto no autorizado expresamente en el orden
de prelaciOn de gasto previsto en la MODIFICACION. En particular deberan ser
sometidos al COMITE los siguientes
MUNICIPIO, los cuales no podrán set
validaciOn por parte del COMITE:

a) Aceptacion de propuestas de condonacion prorrogas O quitas, establecidas
en el parágrafo 40 de la clãusula cuarta de la MODIFICACION.

b) Actos u operaciones que impliquen modificaciones de las estructuras
orgánicas en el sector central o descentralizado, o a las plantas de personal.

c) Modificaciones que comprometan mayores niveles de gastos en el regimen
salarial y prestacional de los empleados püblicos y/o trabajadores oficiales en
su sector central o descentralizado, los cuales no podran exceder los limites
de Ley; igualmente los actos de vinculaciOn laboral a sus respectivas plantas
de personal.

d) AsunciOn de pasivos del sector descentralizado por parte del sector central
del MUNICIPIO.

e) Celebracion o ejecuciOn de cualquier tipo o modalidad de contrataciOn que
afecte los recursos incorporados en el escenario financiero de la presente
MODIFICACION, conforme con las reglas de asignaciôn de recursos aqui
previstas y en los tiempos contemplados en esta MODIFICACION.

f) Los actos administrativos que creen gastos y/6 destinaciones especificas.

g) PresentaciOn de proyectos que comprometan mayores niveles de gasto a los
autorizados en el presupuesto aprobado para cada vigencia durante la
ejecución de la MODIFICACION.

h) Operaciones de credito pUblico de corto y largo plazo, asimiladas y conexas,
asi como de ]as operaciones de manejo de la deuda; las cuales deberán ser
en todo caso autorizadas por el Ministerio de Hacienda y Credito PUblico de
conformidad con la normatividad vigente.

I) Enajenacion, compra o dacióri en pago de activos para fines distintos a los
previstos en la MODIFICACION 6 cualquier acto que implique disponer a
cualquier titulo del derecho de uso o usufructo de cualquier bien.

j) Adelantar medidas orientadas a otorgar beneficios 0 exenciones tributarias a
los contribuyentes municipales.
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k) CelebraciOn, expediciOn o ejecucion de cualquier ado o contrato que se
requiera para Ia ejecucion de la presente MODIFICACION.

I) Utilizacian de los recursos del Fondo de Contingencias, en concordancia con
los parámetros establecidos en la clausula decima cuarta de Ia
MODIFICACION.

10. Interpretar la MODIFICACION conforme a las reglas previstas en Ia misma.

11. Modificar el Escenario Financiero de la presente MODIFICACIN, siempre y
cuando, se cuente con concepto previo del PROMOTOR y las modificaciones no
impliquen aumentos en el plazo para el pago de las OBLIGACIONES de los
diferentes grupos de ACREEDORES, y/6 aumentos en la relaciOn de gastos de
funcionamiento frente a los ingresos corrientes de libre destinaciOn establecidos en
Ia presente MODIFICACION yen Ia Ley 617 de 2.000.

12. Cumplir las demás funciones que la Ley 550 de 1999 y otras normas vigentes le
asignen.

PARAGRAFO I EVALUACION: La evaluacion que efectUe el COMITE a los actos u
operaciones que desarrolle el MUNICIPIO, tiene como objetivos los siguientes:

1. Verificar el cumplimiento en la ejecuciOn de los Ilmites y compromisos de gastos e
ingresos asumidos por el MUNICIPIO en virtud de esta MODIFICACION.

2. Verificar el cumplimiento en la ejecuciOn de la prioridad de pagos establecida en el
numeral 71. del articulo 58 de Ia Ley 550 de 1999, con el fin de garantizar la
disponibilidad y flujo de recursos para la adecuada atenciOn de las acreencias
municipales.

3. Verificar la ejecución y el cumplimiento de las disposiciones que en materia de
planeaciOn y ejecuciOn financiera y administrativa asumiO el MUNICIPIO, con el

K ii propósito de garantizar el escenarlo definido en el anexo 2 del presente
documento y flujo financiero, asi como de las disposiciones que en materia de
gasto contempla esta MODIFICACION.

PARAGRAFO 2. Los miembros del COMITE en ningUn momento adquieren el carãcter
de administradores o coadministradores, ya que sus funciones se derivan exclusivamente
de su condicion de representantes de los ACREEDORES.

PARAGRAFO 3. Conforme con 10 previsto en el numeral 8° del articulo 33 0 de la
Ley 550 de 1999, los miembros del COMITE estarân sometidos a la obligacian legal de
confidencialidad de la informacion recibida en ejercicio de su cargo, sin perjuicio de la
publicidad que Ia administraciOn deba efectuar a sus actos por disposicion legal.

-
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CAPITULO SEGUNDO

PAGO DE LAS OBLIGACIONES.

CLAUSULA CUARTA. CLASES DE ACREEDORES Y REGLAS GENERALES PARA
EL PAGO DE LAS OBLIGACIONES. De conformidad con to dispuesto par el articulo
29 de la Ley 550 de 1999, los ACREEDORES a que refiere Ia presente MODIFICACION
se clasifican en los siguientes Grupas:

1. Grupo 1: Trabajadores y Pensionados;
2. Grupo 2: Entidades PUblicas e Instituciones de Seguridad Social;
3. Grupo 3: Entidades Financieras, vigiladas por la Superintendencia Financiera;
4. Grupo 4: Otros ACREEDORES.

Las OBLIGACIONES materia de la presente MODIFICACION están relacianadas en el
anexo 1 el cual contiene todas las obligaciones del MUNICIPIO, tanto determinadas en la
reunion de votos y acreencias, como las pasteriormente depuradas por la administraciOn
municipal hasta la celebraciOn de la reuniOn de votaciOn de la MODIFICACION.

PARAGRAFO 1. Para efectos del pago de ]as OBLIGACIONES, se seguirán los términos
y plazas definidas an el anexo 2: "Escenaria financiera modificacion acuerdo de
reestructuraciOn de pasivos" que forma parte integral de esta MODIFICACION. Lo
anterior sin perjuicio de que se realicen pagas simultãneos a distintos grupas de
ACREEDORES y la fuente de financiacion establecida en la presente
MOD IF IC AC ION.

PARAGRAFO 2. El MUNICIPIO aprapiará en su presupuesto las partidas
correspandientes, y elaborará el correspondiente plan de pagos donde se incluyan las
sumas por cada concepto.

PARAGRAFO 3. Sin perjuicio de que las OBLIGACIONES se encuentren relacionadas
en el anexo 1 de esta MODIFICACION, para proceder al pago de éstas, debera
verificarse por parte del MUNICIPIO la existencia cierta de las mismas, lo cual debera
comprobarse con la evidencia documental debidamente leqalizada, es decir que se•	 Kt4 cumpla el Ileno de las requisitos de orden contractual, presupuestal y fiscal.

PARAGRAFO 4. Todo ACREEDOR podra mediante documenta legalmente formalizado,
otorgar condonacianes, quitas, plazos de gracia, prôrragas y cualquier tipa de descuentos,
que no afecten derechos irrenunciables, conforme lo establece el numeral 2 del articulo
33 de la Ley 550 de 1999. Para que se haga efectiva la prioridad de paga, está será
efectiva dentro del grupo correspondiente y se entiende qua el monto abjeto de estas
concesiones por parte del ACREEDOR debe representar como minimo el 30% del monta
adeudado. Las solicitudes serán aceptadas por el MUNICIPIO previa revision del flujo de
ingresas disponible y con la validaciOn del COMITE.

PARAGRAFO 5. Para que el paga de una OBLIGACION cedida antes de Is suscripciOn
de la presente MODIFICACION sea exigible a EL MUNICIPIO, la cesiOn del credito
deberá tener la previa autorización escrita de EL MUNICIPIO y cumplir con los demãs
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requisitos legales previstos en €1 Codigo Civil y demás normas concordantes, segün Ia
naturaleza de la OBLIGACION. EL MUNICIPIC previamente a la ordenaciOn del pago,
deberá verificar su cumplimiento.

PARAGRAFO 6. PAGO SENTENCIAS, TUTELAS, FALLOS JUDICIALES V SALDOS
POR DEPURAR PRODUCTO DEL SANEAMIENTO CONTABLE: Las sentencias,
tutelas, fallos judiciales y saldos por depurar se pagarán conforme la MODIFICACION
atendiendo las siguientes reglas:

1. Solo se pagarã la pretension principal de las OBLIGACIONES sin que exista lugar al
pago de intereses por mora, remuneratorios, actual izaciones, indexaciones,
indemnizaciones, sanciones a agendas en derecho (expensas y costas).

2. Las OBLIGACIONES cuya fuente sea una providencia judicial proferida en juicio
ordinario constitutivo 6 declarativo proferida con posterioridad a la suscripciOn de la
presente MODIFICACION, respecto de hechos u omisiones acontecidos con

• anterioridad a la suscripción de la MODIFICACION, se estarán para su pago, a las
reglas contenidas en la MODIFICACION y en tal sentido recibiran el mismo
tratamiento contemplado en la regla anterior.

3. Las OBLIGACIONES cuyo pago fue pretendido a través de procesos ejecutivos,
incluyendo aquellos en los cuales el titulo que prestO mérito ejecutivo fue una
sentencia y dentro de los cuales se haya aprobado liquidaciôn del crédito condenando
a EL MUNICIPIO a reconocer intereses remuneratorios, moratorios, reliquidaciones,
indexaciones, actual izaciones, costas (expensas y agencias en derecho),
indemnizaciOn moratoria de que trata la Ley 244 de 1995, solo se cancelarán
considerando el valor del capital adeudado, atendiendo para todos los efectos, la
regla contenida en el numeral 1 de este paragrafo.

4. Los fallos de Tutela referidos a acreencias causadas con anterioridad a la fecha
suscripciOn de la presente MODIFICACION o, a la afectaciOn de derechos cuyo
incumplimiento o violacion se haya verificado o haya iniciado con anterioridad a la
misma fecha, independientemente de la época para la que se profieran, seguirán para
su pago la regla establecida en el numeral 1, guardando en todo, armonia con el

•	 . U 	 contenido de la MODIFICACION, en aplicaciOn del principio constitucional de igualdad
los principios de solidaridad, preferencia, universalidad y colectividad que gobiernan

los acuerdos de reestructuraciOn de pasivos.

PARAGRAFO 7. CERTIFICACION SOBRE COSTOS DE DECISIONES
JUDICIALES: Ante decisiones judiciales ejecutoriadas en firme que ordenen
gasto por parte de EL MUNICIPIO, la Secretaria de Hacienda Municipal ó quien
haga sus veces certificara los montos de gasto ordenados por estas decisiones y
la proyecciOn de recursos con que se efectuara el correspondiente pago, con el
fin que el COMITE evalUe los recursos disponibles en el Fondo de Contingencias
yló las incorporaciones ylO modificaciones necesarias con este fin en el
"Escenario Financiero ModificaciOn Acuerdo de ReestructuraciOn de Pasivos"
anexo 2.

MOD1FJCA dON A CUEJWO BE REESTRUCTURA dON BE PASI VOS MUNIdIPIO BE RIOHA dNA
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CLAUSULA QUINTA. PAGO DE OBLIGACIONES QUE ACREDITARON SU
COMMON CON POSTERIORIDAD A LA REUNION DE COMUNICACION DE
ACREENCIAS Y DETERMINACION DEL NUMERO DE VOTOS: Las
OBLIGACIONES que acreditaron su condiciOn con posterioridad a la reuniOn de
comunicaciOn de acreencias y determinaciOn del nUmero de votos admisibles y
con anterioridad a la suscripciOn de la presente MODIFICACION, admitidas con el
voto de la mayoria de los ACREEDORES y relacionadas en el anexo 1, son
OBLIGACIONES que se pagarán, unavez canceladas todas las OBLIGACIONES
reconocidas inicialmente durante laêTvienctas fiscalr2012 y 2013'de meW6Fa mayor11
valor, dependiendo de la disponibilidad de recursos y conforme con el anexo 2 "Escenario
Financiero Modificacion Acuerdo de Reestructuracion de Pasivos".

CLAUSULA SEXTA. PAGO DE OBLIGACIONES DE TRABAJADORES. Las mesadas
pensionales y los pasivos salariales o prestacionales de EL MUNICIPIO, son
OBLIGACIONES que se pagarän en la vigencia fiscal 2007, dependiendo de la
disponibilidad de recursos y conforme con el Anexo 2 "Escenario Financiero ModificaciOn

•	 Acuerdo de Reestructuracjon de Pasivos".

En primer lugar se cancelaran las OBLIGACIONES de los pensionados en el orden de
menor a mayor cuantia, las demas acreencias laborales se cancelaran igualmente en el
orden de manor a mayor cuantia.

Asi mismo, las OBLIGACIONES laborales qua se ocasionaron por efecto de la cesiOn
realizada por la AsociaciOn Empresa Solidadaria de Salud Riohacha a favor de la ARS
ENMANUEL quien a su vez la efectüo a favor de sus trabajadores, se cancelarãn
igualmente en la vigencia 2007 an el orden de menor a mayor valor.

PARAGRAFO 1. EL MUNICIPIO iniciará un programa de saneamiento de pasivo
pensional y prestacional el cual debera culminar antes de terminar la vigencia 2008, Si se
identifican pasivos por atender como bonos o cuotas partes pensiOnales se cancelarán
inicialmente con los recursos ahorrados por el FONPET, en el caso que los recursos en
mención no sean sulicientes ô no hayan sido liberados, se financiaran con cargo al Fondo
de Contingencias, como lo establece Ia clausula decima cuarta de la presente
MODIFICACION. En el caso que los recursos en menciOn no sean suficientes EL
MUNICIPIO financiara los pagos con ingresos corrientes de libre destinaciOn. EL
MUNICIPIO expedira la debida certificacion en el momento que identifique la no existencia

pasivo pensional.

PARAGRAFO 2. Se deja constancia expresa que los pasivos de que trata la presente
clausula incorporados en el anexo 1 de la presente MODIFICACION, no generan al
momento del pago, intereses corrientes, moratorios, indexaciones monetarias, 0
sanciones.

CLAUSULA SEPTIMA. PAGO DE OBLIGACIONES DE ENTIDADES PUBLICAS E
INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. Las OBLIGACIONES de EL MUNICIPIO
con entidadespublicas e instituciones de seguridad social, con excepciOn de Ia NaciOn -
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Ministerlo de Hacienda y Credito Püblico, se pagarãn entre los años 2007 y 2012 de
acuerdo con lo consignado en el anexo 2 de menor a mayor cuantia y en el siguiente
orden:

1. Las de Seguridad Social por Aportes a Fensiones
2. Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio
3. Las de Seguridad Social por Aportes a Salud
4. Las de Cesantias
5. Las de aportes parafiscales
6. Las demas entidades pUblicas.

PARAGRAFO 1, Las OBLIGACIONES del Grupo 2 se pagaran sin reconocimiento de
intereses moratorios con excepción de las relativas a seguridad social que Ia ley
determine su reconocimiento, las cuales se cancelaran dentro de los términos
senalados y con los correspondientes intereses moratorios al momento de su
pago con base en las normas vigentes al momento de la suscripciOn de la

•	 presente MODIFICACION y previa depuracion de las bases de aportes por
persona y por anualidades sin discriminaciOn mensual de cuantia.

PARAGRAFO 2. Los Fondos de Fensiones, las Entidades Promotoras de Salud,
las Administradoras de Riesgos Profesionales, ]as Administradoras de Cesantias,
el Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio y EL MUNICIPIO deberán
conciliar a informacion relacionada con los afiliados y aportes de EL MUNICIPIO
y proceder a la liquidacion de las sumas realmente adeudadas, incluyendo los
intereses legales a que haya lugar. EL MUNICIPIO debera, a través del
procedimiento legal, conciliar y depurar las novedades de su nOmina y proceder a
la respectiva liquidaciOn de las sumas adeudadas.

PARAGRAFO 3. Las OBLIGACIONES relativas a salud con las entidades de
seguridad social se cancelarán dentro de los términos senalados anteriormente y
sobre [as mismas, se liquidaran los correspondientes intereses moratorios al
momento de su pago con base en las normas vigentes al momento de la
suscripciOn de la presente MODIFICACION. EL MUNICIPIC y las entidades en
menciOn se comprometen a establecer un compromiso para la continuaciOn de la
prestaciOn del servicio de salud.

PARAGRAFO 4. Las OBLIGACIONES relativas a aportes parafiscales no generan
al momento del pago, intereses corrientes, moratorios, indexaciones monetarias, o
sanciones.

'PARAGRAFO 5. Las OBLIGACIONES con la Nacion - Ministerio de Hacienda y Credito
PUblico, EL MUNICIPIO las cancelarã en Ia forma y condiciones de pago que se
describen a continuaciOn:

A 30 de agosto de 2007 inclusive EL MUNICIPIO adeuda a la Nacion - Ministerio de
Hacienda y Crédito PUblico la suma de DIEZ MIL SEISCIENTOS VEINTE MILLONES
SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL OCHENTA Y OCHO PESOS CON VEINTIUN
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CENTAVOS ($10.620.675.088,21) MONEDA LEGAL COLOMBIANA discriminada de la
siguiente manera:

a) Por concepta de capital la suma de SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO
MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CIENTO CUATRO PESOS CON
OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS ($6.838'394.104.84) MONEDA LEGAL
COLOMBIANA, discrimiriada de la siguiente manera de acuerdo a Ia tasa de interés
pactada en el ACUERDO:

DTF + 0,88 MAS I 	 IENTIDAD I
INDEX 	 0%

	

NAcION	 6.000000.000 1 83W394.105

Estas sumas ]as pagarã el MUNICIPIO de la siguiente manera:
i) El capital par $838'394.104.84 será amortizado en cuatro (4) cuotas trimestrales a partir
del 30 de octubre de 2007 y finalizando el 30 de junio de 2008, de acuerdo a los valores
qua se presentan en el cuadro a continuación, y no generará al momenta del pago
intereses carrientes.

--

	

-	 FECHA	 AMORT1ZACWHS

	

1	 30-Oct-07	 100,00.C.00
2	 30-01c-07	 138 394.104 j84
B 30-Mar-081 160.000
4 30-Jun-081 450..000.X

H) El capital par $6.000'000.000 será amartizada en acha (8) cuotas trimestrales a partir
del 30 de septiembre de 2010 finalizando el 30 de junia de 2012, en los valores que se
presentan a continuaciôn:

Sobre este capital, a partir del 31 de agosto de 2007 y hasta la cancelacion total se
reconocerán intereses a una tasa igual a la DTF anual T.A. liquidada por su equivalente
T.V. y se cancelaran de manera trimestral en su respectivo periado de causaciOn.

Para la liquidacion de los interés se tomará la tasa DTF T.A. vigente a la fecha de
iniciaciôn de cada perioda trimestral de intereses y se calculará su tasa equivalente
periodo vencido, dichos intereses se liquidaran sabre Ia base de un aña de 360 dias y un
mes de 30 dias.
b) Par cancepta de intereses e indexacianes causadas hasta el 30 de agosto de 2007
inclusive EL MUNICIPIO adeuda Ia suma de TRES MIL SETECIENTOS OCHENTA V
DOS MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA MIL NOVECIENTOS OCHENTA V TRES
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PESOS CON TREINTA V SIETE CENTAVOS ($3.782.280.983,37) MONEDA LEGAL
COLOMBIANA, en doce (12) cuotas trimestrales entre el 30 de octubre de 2007 y el 30
de junio de 2010, de acuerdo a los porcentajes presentados en el cuadro a continuaciOn y
no generarán al momento del pago, intereses corrientes.

CLAUSULA OCTAVA. PAGO DE LAS OBLIGACIONES CON ENTIDADES
FINANCIERAS VIGILADAS POR LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA: Las
OBLIGACIONES con estas entidades se cancelaran en la forma y condiciones de pago
que se describen a continuaciOn:

a) A 30 de agosto de 2007 EL MUNICIPIO adeuda a el Banco Agrario de Colombia S.A.,
Bancolombia SA., Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S.A. BBVA, Central de
Inversiones S.A. CISA y Banco Popular la suma de TRES MIL OCHOCIENTOS
NOVENTA V SIETE MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA V DOS MIL DOSCIENTOS
CINCUENTA V CUATRO PESOS CON OCHO CENTAVOS ($3.897-342.254.08)
MONEDA LEGAL COLOMBIANA, discriminada de la siguiente manera:
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b) El capital por $469463624 serã amortizado a prorrata en 1 cuota el 30 de octubre de
2007 y no generarâ al momento del pago intereses corrientes, moratorios, indexaciones
monetarias, o sanciones.

c) El capital por $2.008'155.246 será amortizado a prorrata en 10 cuotas a partir del 30 de
marzo de 2008 finalizando el 30 de junio de 2010, en los valores que se presentan a
continuaciOn:

ZACIONES
45.000.000

.

	 cIIiuJHhuJuIuII

324.155.247

Sobre este capital a partir del 31 de agosto de 2007 hasta su cancelaciOn total se
reconocerãn intereses a una tasa igual a la DTF+0,88 anual T.A. liquidada por su
equivalente T.V. los cuales se cancelaran de manera trimestral en su respectivo periodo
de causaciôn.

d) Los intereses causados y no pagados a la DTF + 0,88 anual T.A. liquidada por su
equivalerite T.V. generados entre el 1 de jun10 de 2001 y el 30 de agosto de 2007 por
$1.096'595.993 se cancelaran a prorrata en tres (3) cuotas el 30 de octubre de 2007, el
28 de febrero de 2008 y el 30 de abril de 2008, en los porcentajes que se presenta en el
cuadro a continuaciOn, y no generarén al momento del pago, intereses adicionales,
moratorios, indexaciones monetarias, o sanciones.

—t- 1W	 PORCENTAJE
FE	

.
.	 CHA	 AMORTIZACION

1	 30-Oct-07	 25%
2	 -Feb-08	 37%

1 3	 30-Abr•08	 37%

e) El capital por $216.495.426 sèrá amortizado a prorrata en 4 cuotas trimestrales a partir
del 30 de marzo de 2008 finalizando el 30 de diciembre de 2008, en los valores que se
presentan a continuaciOn:

MODIFICA dON A CUERDO DE REESTR UCTURA ChiN DE PASWOS MUNICIPJO DE RIOHA CIJA
Pdginal7de32

is



Sobre este capital, a partir del 31 de agosto de 2007 y hasta su cancelaciOn total, se
reconocerán intereses a una tasa igual a la DTF anual T.A. liquidada PCI 511 equivalente
T.V. y se cancelarãn de manera trimestral en su respectivo periodo de causaciôn.

f) Los intereses causados y no pagados a la DTF anual T.A. liquidada por su equivalente
T.V. generados entre eli de jun10 de 2001 y el 30 de agosto de 2007 par $106631963
se cancelaran en 2 cuotas iguales a prorrata el 30 de octubre de 2007 y el 30 de
diciembre de 2007 y no generaràn al momento del pago, intereses adicionales,
moratorios, indexaciones monetarias, o sanciones.

Para Ia liquidaciOn de los interés se tomará la DTF T.A. anual vigente a la fecha de
iniciaciOn de cada periodo trimestral de intereses y se calculara su tasa equivalente
periodo vencido a la fecha de su causaciOn, dichas intereses se liquidaran sobre la base
de un año de 360 dias y un mes de 30 dias.

CLAUSULA NOVENA. PAGO DE LAS OBLIGACIONES DE LOS DEMAS
ACREEDORES: Las OBLIGACIONES correspond ientes a! Grupo 4, Otros Acreedores,
se pagarán durante las vigencias 2011 y 2012 de conformidad con la disponibilidad
de recursos y conforme con el anexo 2. Para tal fin se tendrà en cuenta el siguiente orden:

a) OBLIGACIONES del ACREEDOR que atienda lo establecido en el parágrafo 4 de la
clàusula cuarta de la presente MODIFICACION mediante documento legalmente
formalizado.

b} Demas OBLIGACIONES en el orden de ]as de menor cuantia a las de mayor cuantia.

PARAGRAFO 1. Se deja constancia expresa que las OBLIGACIONES de que trata Ia
presente clãusula, incorporadas en el anexo 1 de Ia MODIFICACION, no generan al

*

momento del pago, intereses corrientes, moratorios, indexaciones monetarias, 0
sanciones.

CLAUSULA DECIMA. PROCEDIMIENTOS PARA EL PAGO: Para que se puedan
efectuar los pagos de las OBLIGACIONES previstas en la presente MODIFICACION, EL
MUNICIPIO solicitarà por cada pago la firma del ACREEDOR en un documento en el cual
certifique que el pago que se le efectUa corresponde a una OBLIGACION cierta
incorporada al inventaria, que la IiquidaciOn y sus deducciones están ajustadas a ley, que
el pago extingue la OBLIGACION y cualquier otro concepto que se relacione con la
misma; y que por Jo anterior, el ACREEDOR se hace responsable por cualquier proceso
que en el futuro Ilegare a presentarse. Para el efecto, presentarã a EL MUNICIPIO la
documentacián 0 soporte correspondiente que generô la OBLIGACION, si es necesario.

Si el ACREEDOR desiste del cobro de la OBLIGACION, igualmente EL MUNICIPIO
debera solicitar la firma de un documento en el que conste que el ACREEDOR registrado
desiste de su cobro y extingue la OBLIGACION a cargo de EL MUNICIPIO y cualquier
otro concepto que se relacione con la misma.
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PARAGRAFO 1. Con elfin de no retrasar el pago de las OBLIGACIONES, en caso que
par motivos ajenos a EL MUNICIPIO no sea posibte efectuar el pago de una
OBLIGACION, con los recursos disponibles para su pago se constituirá en el encargo
fiduciarlo un fonda especial par grupo, mientras EL MUNICIPIO pueda realizar el pago a
efectuar el procedimiento establecido par la ley para su consignaciOn, entre tanto dichos
recursos no podrãn tener otro tipo de destinacion.

CLAUSULA DECIMA PRIMERA. EFECTOS DE LA VIOLACION DE LA PRELACION DE
PAGOS: Confom-ie can lo dispuesto par el paragrafo 3° del articulo 330 de Ia Ley 550 de
1999, los pagos que violen el arden establecido para el efecto en esta MODIFICACION
son ineficaces de pleno derecho; y el acreedor respectivo, ademàs de estar obligada a
restituir lo recibido con intereses de mora, igualmente el MUNICIPIO está en la abligaciOn
de Ilevar a cabo los trámites para restituir los dineros cancelados. La administradora del
encargo fiduciaria está obligada a revisar Ia prelaciOn de pagos establecida en la
MODIFICACION y notificar al COMITE cualquier violacion a esta.

.

CAPITULO TERCERO

COMPROMISOS DEL MUNICIPIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. FUENTES DE FINANCIACION. Teniendo en cuenta
Ia dispuesto por el articulo 12 de la Ley 617 de 2000 y en virtud de lo dispuesto en la
presente MODIFICACION, EL MUNICIPIC destinara el producto de 10 recaudado por
cancepto de las siguientes rentas:

1. Los saldos a la fecha de suscripciOn de la presente MODIFICACION de los
. fondos del encargo flduciario del ACUERDO cuya destinación es el pago

de OBLIGACIONES, los cuales mantendran su destinacion y serán
utilizados en la forms que se establece en el Anexo 2.

2. El 34% de los recursos del Sistema General de Participaciones de
PropOsito General destinado a Otros Sectores de Inversion
correspandientes a la vigencia 2007, para financiar el pago de las
OBLIGACIONES con los ACREEDORES relacionados en el Anexo 1, en la
forma que se establece en el Anexa 2.

3. El 92% de los ingresos corrientes de libre destinaciOn no utilizados en
gastos de funcionamiento y que conforman el "aharro propio"
correspondiente a la vigencia 2007, para financiar el pago de las
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OBLIGACIONES con los ACREEDORES relacionados en el Anexo 1, en la
forma que se establece en el Anexo 2.

4. El 100% de los recursos obtenidos por la yenta a precios de mercado de
activos propiedad de EL MUNICIPIO, para financiar el pago de las
OBLIGACIONES con los ACREEDORES relacionados en el Anexo 1, en la
forma que se establece en el Anexo 2.

5. El 60% en la vigencia 2008 y el 66% a partir de Ia vigencia 2009 y hasta el
pago total de las OBLIGACIONES, de los recursos recibidos por concepto
de regalias por explotaciOn de gas, para financiar el pago de las
OBLIGACIONES con los ACREEDORES relacionados en el Anexo 1, en Is
forma que se establece en el Anexo 2.

6. El saldo a la fecha de suscripciOn de la presente MODIFICACION del fondo
del encargo fiduciario del ACUERDO cuya destinaciOn es el pago de
contingencias, el cual mantendra su destinaciOn y sera utilizado en la forms

•	 que se establece en la clãusula décima cuarta de la presente
MODIFICACION.

7. El 8% de los recursos del Sistema General de Participaciones de PropOsito
General destinado a Otros Sectores de Inversion correspond ientes a la
vigencia 2007, los cuales serán destinados al aprovisionamiento del fondo
de contingencias previsto en Ia cláusula decima cuarta de la presente
MODIFICACION.

8. El 8% de los ingresos corrientes de libre destinaciOn no utilizados en
gastos de funcionamiento y que conforman el ahorro propio" establecido
en el anexo 2 y correspondientes a la vigencia 2007, los cuales serán
destinados al aprovisionamiento del fondo de contingencias previsto en la
clausula décima cuarta de la presente MODIFICACION.

9. El 50% de los ingresos por concepto de sobretasa a la gasolina
K \} recaudados a partir de la vigencia 2008, los cuales serán destinados al

aprovisionamiento del fondo de contingencias previsto en la clausula
décima cuarta de la presente MODIFICACION.

10.El 1,5% a partir de la vigencia 2008 de los recursos recibidos por concepto
de regalias pot explotación de gas, los cuales serán destinados al
aprovisionamiento del fondo de contingencias previsto en la clãusula
décima cuarta de la presente MODIFICACION.

11.El 100% del impuesto de transporte de hidrocarburos, el cual se encuentra
destinado al aprovisionamiento del fondo del servicio de la deuda del
crédito de saneamiento contratado con el ABN AMRO BANK COLOMBIA
S.A. Para el efecto y una vez se cumplan con los requisitos establecidos en
el respectivo contrato de empréstito, ELMUNICIPIO debera de manera
inmediata efectuar el pago y10 prepago de esta deuda.

MOD IF! CA dON A CUE J{DO DE REESTR UCTURA CJOIV DE PAS! VOS MUNICIPIO DE RIOJIA Cl/A
Página 20 de 32



e7i

PARAGRAFO 1 1 . Los recursos destinados tanto at pago de acreencias como al
aprovisionamiento del fondo de contingencias en ninguna vigencia podran ser
menores a las metas establecidas en el Anexo 2 "Escenarlo Financiero
ModificaciOn Acuerdo de Reestructuracion de Pasivos". En caso que el valor de los
recursos destinados, atendiendo los porcentajes establecidos en la presente
clãusuta, no sean suficientes para alcanzar las metas determinadas en el Anexo
2, EL MUNICIPIO debera reorientar recursos adicionales para a Ica nzardichas metes.

PARAGRAFO . 2°. En el caso que eli 00% de los recursos recibidos a partir de la vigencia
2007 por concepto de impuesto al transporte de hidrocarburos no sean suficientes para
servir el credito de ajuste contratado con el Banco ABN AMRO, EL MUNICIPIO deberá,
reorientar recursos adicionales pare alcanzar como mmnimo el valor del servicio de la
deuda anual y poder asi cumplir con los compromisos de pago acordados.

PARAGRAFO 3. Cuando a EL MUNICIPIO sean devueltos recursos por pagos
efectuados de manera indebida 6 se obtengan recursos excedentes producto de La

•	 depuraciOn contable de OBLIGACIONES, el 100% de estos recursos serán destinados al
pago de OBLIGACIONES.

PARAGRAFO 4. El MUNICIPIO, previa validaciOn del COMITE, podrá realizar en
cualquier mornento el pago de las OBLIGACIONES reconocidas al interior de la presente
MODIFICACION, con fuentes adicionales a los recursos comprometidos en el mismo,
siempre y cuando la utilizacion de dichas fuentes sea permitida por la Ley.

PARAGRAFO 5. EL MUNICIPIC podrã utilizer como medio de pago de las
OBLIGACIONES el cruce de cuentas con los impuestos del orden Municipal, causados a
31 de diciembre de 2006, y adeudados por los ACREEDORES, con base en las
facultades que el Concejo municipal otorgue al Alcalde con este fin. Para el efecto, el
ACREEDOR correspondiente deberã estar al die con el pago de todos los impuestos
causados a partir deli de enero de 2007.

PARAGRAFO 6. EL MUNICIPIO podrã canceler en cualquier tiempo de vigencia de la
presente MODIFICACION, ]as OBLIGACIONES que forman parte del Anexo 1 mediante
Ia figure de daciOn en pago. La daciOn debera contar con la aprobaciOn expresa y escrita
del respectivo ACREEDOR y cumplir con las demãs disposiciones legales consagradas
en el Codigo Civil.

PARAGRAFO 7. EL MUNICIPIO debera utilizar el 100% de los recursos generados por
la enajenaciOn de activos en Ia cancelaciOn de las OBLIGACIONES, previo aval para
efectuar la enajenaciôn por parte del COMITE y una vez realizada la transferencia al
Fondo Nacional de Pensiones de las Entidades Territoriales (FONPET) de que trata el
artIculo 2 numeral 6 de la ley 549 de 1999.

PARAGRAFO 8. El 60% ingresos extraordinarios generados por decisiones
legales, administrativas a contractuales obtenidos por EL MUNICIPIO, distintos a
los reorientados en virtud de la presente MODIFICACION, serán destinados de
manera preferente al aprovisionamiento del fondo de contingencies previsto en La
cláusula decima cuarta de la presente MODIFICACION, siempre y cuando la utilizaciOn
de dichas fuentes sea permitida por la Ley.
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CLAUSULA DECIMA TERCERA. GARANTIA PARA El PAGO DE LAS
OBLIGACIONES. Para garantizar la prelaciOn y pago de las OBLIGACIONES, de
acuerdo con el numeral 7 del articulo 58° de la Ley 550 de 1999 y conforme a la
normatividad vigente, durante toda Ia vigencia de la presente MODIFICACION, el
MUNICIPIO debera:

1. Continuar administrando los recursos mediante una fiducia de recaudo,
administraciôn, pagos y garantia con los recursos que conforman la presente
MODIFICACION y que perciba durante Ia vigencia del mismo. Los recursos a que
se refiere este numeral comprende las rentas establecidas en la cláusula decima
segunda de la MODIFICACION y el 100% de los ingresos corrientes de libre
destinacion.

2. Gestionar dentro de los doce (12) meses posteriores a la suscripciOn de Ia
presente MODIFICACION, Ia identiflcaciOn, legalizaciOn y valuaciOn de los activos
de su propiedad, de conformidad a to establecido en el Programa de Saneamiento

• Contable y del modelo estandar de procedimientos para la sostenibilidad del
sistema de contabilidad püblica, asimismo, se compromete a ordenar el avalUo de
los mismos para ofrecerlos.

3. De ser necesario, modificar 6 ajustar a la normatividad legal vigente en un
término no superior a nueve (9) meses contados a partir de la suscripciOn
de la presente MODIFICACION los contratos de operación del sistema de
servicios pUblicos municipales (Acueducto, Alcantarillado, Aseo, Alumbrado
Publico), asi como sus contratos conexos y los demas contratos que sean
lesivos para el fisco municipal.

4. Ajustar a la normatividad legal vigente el recaudo de los ingresos
tributarios y no tributarios que son competencia del MUNICIPIO. Dicho
ajuste debera hacerse antes de culminar cada vigencia fiscal en aras de
que los efectos fiscales se hagan efectivos a partir de la vigencia fiscal
siguiente.

5. Dar pleno cumplimiento a la suspensián de Ia destinacion que recae sobre
los recursos de destinaciOn especifica que se utilizaran para la financiacion

N de las OBLIGACIONES contenidas en Ia presente MODIFICACION, y
reorientar el uso de estos recursos por el tiempo que sea necesario, y
hasta la concurrencia de los mismos, a la financiaciOn de la presente
MODIFICACION.

6. Revisar la legalidad de los reconocimientos de cada uno de los derechos
de pensiones, antes del 30 de noviembre de 2008, y presentar al COMITE
a partir de la firma de la presente MODIFICACION, informes Bimestrales
de los avances realizados.

7. Iniciar un programa de saneamiento del pasivo pensional y prestacional con elfin
de identificar bonos 0 cuotas partes pensiOnales por atender. Este programa
debera estar finalizado antes de terminar la vigencia 2008.
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Presentar pars conocimiento del COMITE, el programa de compromisosy
pagos de funcionamiento del mes siguiente a la reunion del COMITE,
acorde con los montos senalados an el anexo 2 y desagregado de manera
que se pueda identificar con precisiOn lo correspondiente a cada uno de los
rubros senalados.

Destinar como máximo para atender los gastos de funcionamiento, de la vigencia
2007, el 75% de sus ingresos corrientes de libre destinaciOn e incluidas las
transferencias a los Organos de control maxima el 80%. A partir de la vigencia
2008, EL MUNICIPIO destinara como máximo el 65% de sus ingresos corrientes
de libre destinaciOn e incluidas las transferencias a los Organos de control mãximo
el 70%. EL MLJNICIPIO garantizara el funcionamiento exclusivamente con el
recaudo de los ingresos corrientes de libre destinaciOn y conforme con los
porcentajes y valores de gasto autorizados en el anexo 2.

10. Cumplirlo estipulado en los articulos 10 y 20 de la Ley 617 de 2000 y las normas
que lo moditiquen a adicionen en relacion a los limites máximos de las
transferencias at Concejo y la Personeria.

11. Respetar las disposiciones del decreto nacional de fijaciOn de limites maximos de
incrementos salariales del ámbito territorial a todos los servidores y funcionarjos
del sector central y descentralizado de EL MUNICI!lO. Estas regulaciones se
incorporan como parte integrante de la MODIFICACION, independientemente de
eventuales modificaciones a dichas disposiciones.

12.Aumentar los gastos generates entre una vigencia y la siguiente, excluyendo los
servicios püblicos, solo hasta en un porcentaje igual a la inflaciOn más un punto. Si
los ingresos corrientes de libre destinaciOn de la vigencia anterior, excluyendo la
recuperacion cartera, crecen en un porcentaje mayor a la inflaciOn más cuatro
puntos, los gastos en menciOn podrán aumentar en el mismo porcentaje menos un
punto.

13. Respetar el siguiente orden de prioridad para los gastos corrientes municipales,
conforme con los montos que para el efecto se prevén en el escenario financiero
de esta MODIFICACION, conforme con lo dispuesto por el numeral 7 del articulo

de la Ley 550 de 1999:

a) Mesadas pensiOnales;
b) Servicios personales;
c) Transferencias de nOmina;
d) Gastos generates;
e) Otras transferencias;
f) Intereses de deuda pUblica;
g) Amortizaciones de deuda pUblica;
h) Financiacion del deficit de vigencias anteriores;
i) Inversion.

14. Presentar y poner a disposiciOn del COMITE anualmente y a partir de la
suscripciOn de la presente MODIFICACION, antes de ser presentado a
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consideraciOn del Concejo Municipal, coma minima con 30 dias de antelaciOn, el
prayecto de presupuesto general de rentas y gastos de EL MIJNICIPIO a fin de
verifIcar la sujeción a los porcentajes de gasto establecidos.

15.Presentar a consideracion del COMITE, al iniciar cada vigencia fiscal, para
su conocimiento y evaluaciOn el Plan Anualizado de Caja mensualizado,
ajustado al presupuesta de la vigencia y acorde con el anexo 2.

16.No celebrar operaciones de credito pUblico durante la vigencia de la
MODIFICACION, salvo autorizaciOn expresa del Ministerio de Hacienda y Crédito
PUblica, conforme can Ia establecido en el numeral 6 del articulo 58 de Ia Ley 550
de 1999 y la normatividad vigente y previa aprabacion del COMITE.

17.Presentar y poner a disposiciôn del COMITE propuestas de operaciones de
maneja de la deuda pUblica, tendientes a mejorar el perlil de la misma sin
incrementarla.

18.Presentar y poner a dispasicion del COMITE, antes de ser presentado a
consideracion del Concejo Municipal, camo minima con 30 Was de antelaciOn, las
estudios técnicos de procesos y procedimientos para Ilevar a cabo algUn tipo de
reestructuraciOn administrativa, los cuales deben tener en cuenta las
competencias constitucionales y Ia optimizacion del servicio y el gasto.

PARAGRAFO 1. Teniendo en cuenta que a la fecha de suscripciOn de la presente
MODIFICACION se ha aprobado el presupuesto para la vigencia 2007 y expedido el Plan
Anualizado de Caja mensualizado, el Alcalde de EL MUNICIPIO, en ejercicio de las
facultades canferidas par el Concejo Municipal, expedira, dentra de las 30 dIas
posteriores a la suscripciOn de la presente MODIFICACION, un decreto que cantenga las
modificacianes al presupuesto de la vigencia fiscal 2007 y realizaré las respectivos ajustes
al Plan Anualizado de Caja mensualizado, con el fin de dar cumplimiento a los

jrminos de esta MODIFICACION.

PARAGRAFO 2. En atenciôn a Ia dispuesta por el numeral 15 del articula 58 de la Ley
550 de 1999, a partir de la suscripciôn de la presente MODIFICACION y durante la

• vigencia del misma, EL MUNICIPIO no podra incurrir en gasto corriente distinta del
autarizado estrictamente en el anexa 2, el especificado en las diferentes cláusulas de la
presente MODIFICACION y el ordenado par disposiciones constitucionales y legales pars
su funcionamienta.

Conforme con Ia dispuesto par el numeral 4 del articulo 58° de la Ley 550 de 1999, no
están permitidas y par Ia tanto son ineficaces [as operacianes de gasta en que incurra EL
MLJNICIPIO que vialen las autarizaciones máximas que par este concepto se han previsto
en la presente MODIFICACION. De presentarse tales violaciones, el COMITE, cualquiera
de los ACREEDORES a cualquier interesado, padra dar aplicacion a lo dispuesto en el
articulo 37 de la Ley 550 de 1999.
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CLAUSULA DECIMA CUARTA. FONDO DE CONTINGENCIAS: EL MUNICIPIO dentro
de su presupuesto, constituirá una cuenta denominada "Fondo deContingencias", la
cual se alimentara durante la vigencia de la presente MODIFICACION con los recursos
especificados en los numerales 6, 7, 8, 9 y 10 de la clausula decima segunda. Estos
recursos se administraran a traves del encargo fiduciario a que hace referencia la
presente MODIFICACION. Los recursos en menciOn serán destinados a cubrir, previa
revisiOn por parte del COMITE, los siguientes conceptos, teniendo en cuenta la fuente del
recurso yen su orden:

a) Con el 30% de los recursos de regalias por explotaciOn de gas se
financiaran las obligaciones contenidas en el anexo 3 de la presente
MODIFICACION contabilizadas como saldos por depurar a nivel auxiliar, las
cuales se reconocerán segUn lo establecido en el parágrafo 6 1 de la cláusula
cuarta. Igualmente con los recursos en menciOn se reconocerán los bonos y
cuotas partes pensiOnales generadas con fecha anterior a la suscripciOn de Pa
presente MODIFICACION.

b) Con el 70% de los recursos de regalias por explotaciOn de gas se
financiaran las demas obligaciones contenidas en el anexo 3 de la presente
MODIFICACION, [as cuales se reconocerán segUn lo establecido en el paragrafo
6° de la clãusula cuarta.

c) Con los recursos de sobretasa a la gasolina y del "ahorro propio" se financiaran las
obligaciones a reconocer segün lo establecido en el parágrafo 6 1 de la clãusula
cuarta y no contenidas en el anexo 3 de la presente MODIFICACION; como
tambien, los bonos y cuotas partes pensiOnales generados con fecha posterior a la
suscripciOn de la presente MODIFICACION.

d) Con los recursos del Sistema General de Participaciones de Proposito General
destinado a Otros Sectores de InversiOn se financiaran las obligaciones a
reconocer segUn 10 establecido en el parégrafo 6 0 de la clàusula cuarta, contenidas
en el anexo 3 de Ia presente MODIFICACION y generadas antes del 31 de
diciembre de 2000; como tambiOn, los bonos y cuotas partes pensiOnales
generados con fecha anterior al 31 de diciembre de 2000.

Is PARAGRAFO 1 0. Los recursos del Fondo de Contingencias que no se hayan utilizado, 0
se hayan utilizado parcialmente, continuaran formando parte del Fondo durante las
siguientes vigencias hasta la terminaciOn de la MODIFICACION.

PARAGRAFO 2°. Al ser canceladas todas las OBLIGACIONES establecidas en
literal a) los recursos destinados serãn utilizados para cancelar las obligaciones
establecidas en el literal b).

PARAGRAFO 3 1 . Los rendimientos financieros que se originen por la constituciOn
de este fondo tendran la misma destinaciOn y tratamiento del principal.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA. PROYECTO REGIONAL DE INVERSIN
PRIORITARIO: Teniendo en cuenta el numeral 8 del articulo 58 de Ia Ley 550 de
1999, la celebraciOn y ejecuciôn de la presente MODIFICACION constituye un
proyecto regional de inversiOn prioritario. Dentro del mes siguiente a la
celebracion del mismo y durante los años en que esté vigente, el MUNICIPIC se
obliga a incorporar la MODIFICACION en el plan de desarrollo Municipal ô en las
normas que lo contengan, como proyecto regional de inversiOn prioritario.

CLAUSULA DECIMA SEXTA. ESTUDIO SOBRE CALCULO ACTUARIAL: A
partir de la suscripciOn de la presente MODIFICACION, el MUNICIPIO elaborara
el estudio de cálculo actuarial que permita determinar y cuantificar el valor de la
provisiOn para pensiones actuales y futuras al igual que los pasivos pensionales.

Para facilitar [as tareas relacionadas con esta clausula, el MUNICIPIO debera
utilizar la metodologia y la asesoria de la OirecciOn de RegulaciOn de la
Seguridad Social del Ministerio de Hacienda y Credito PUblico, realizando
oportunamente las entregas de informacion a PASIVOCOL en los meses de junio
y diciembre, a partir del 2007.

PARAGRAFO 10. Los recursos que se obtengan como consecuencia del recaudo
por cobro de cuotas partes adeudadas a el MUNICIPIO por otras entidades, se
incarporarãn al Flujo Financiero prapuesto en la MODIFICACION como recursos
para financiar el pago de la nOmina de pensionados. El MUNICIPIO informara
mensualmente al COMITE sobre las gestiones de cobro efectuadas, el recaudo
obtenido y su destinaciOn a la financiaciOn de las mesadas.

PARAGRAFO 2 1. Durante los primeros doce (12) meses contados a partir de la
firma de la presente MODIFICACION, el MUNICIPIC realizará la revision
documental de la legalidad de las pensiones reconocidas a nivel municipal y en
caso de presentar evidencia sobre el particular, iniciará las acciones judiciales
necesarias a fin dejar sin efectos las pensiones sobre las cuales se registren
irregularidades de carácter legal. La oficina Juridica o quien haga sus veces an el

• j MUNICIPIO informara al COMITE sobre la iqiciaciOn de este compromiso y las
acciones que en desarrollo del mismo se adelanten.

CLAUSULA DECIMA SEPTIMA. AJUSTE SOBRE PRACTICAS CONTABLES Y
PRESUPUESTALES: Dado que la informacion actualizada sobre la situaciôn
financiera, econOmica y social es de fundamental importancia para tamar las
decisiones sobre la correcciOn de las deficiencias que en términos operativos
presenta el MUNICIPIO y porque con ella se podra Ilevar un control efectivo de la
atenciOn y cumplimiento en el pago de las obligaciones, asi como el mecanismo
idOneo que facilita el anélisis y divulgaciOn de la gestiOn adelantada por el
MUNICIPIO, coma la posibilidad de elaborar las prayecciones tendientes a
planificar, presupuestar, analizar e investigar las finanzas futuras del mismo, el
MUNICIPIO, ajustarà en un plazo no superior a tres (3) meses contados a partir
de la suscripciOn de la presente MODIFICACION, las practicas contables y en un
plazo no superior a un (1) mes los procedimientos presupuestales y de
divulgaciOn de la informaciOn financiera; teniendo en cuenta las normas y
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procedimientos expedidos hasta la fecha por la Contaduria General de la NaciOn,
an particular a Ia establecido por la Ley 716 de 2001 y la Ley 901 de 2004 y a los
establecidos en el Estatuto Orgãnico de Presupuesto.

Igualmente, es responsabilidad del MLJNICIPIO garantizar el cumplimiento de las
normas y procedimientos que sabre la adecuada conservaciôn, custodia y archivo
de los documentos que soportan [as operaciones financieras, econOmicas y
sociales realizadas por el MUNICIPIO, durante Is vigencia de la MODIFICACION.
Lo es también el garantizar el registro técnico y actualizaciôn de los libros
contables y registros, tanto principales como auxiliares, que debe Ilevar el
MUNICIPIO.

CLAUSULA DECIMA OCTAVA. REPORTE DE INFORMACION: El MUNICIPIO,
en cabeza del Alcalde debera entregar al COMITE, minimo mensualmente y
cuando se requiera, toda la informaciOn razonable para el adecuado seguimiento
sobre la ejecuciOn de Ia MODIFICACION con requisitos minimos de calidad,
suficiencia y oportunidad.

CAPITULO CUARTO

I.	 REGLAS DE MODIFICACIÔN

CLAUSULA DECIMA NOVENA. EVENTOS DE MODIFICACION POR EL COMITE: EL
COMITE se encuentra facultado para cambiar las clãusulas de la MODIFICACION

WreROMOTOR
lacionadas con el anexo 2 que sirven de base at mismo, previa validaciOn par parte del

 y el MUNICIPIC.

En ningün caso, en desarrollo de esta autorizaciOn, EL COMITE está facultado para
• modificar [as clausulas relacionadas con la prelacion de pagos qua se establece, ni para

incorporar acreencias adicionales a las relacionadas en los anexos 1 y 2 de esta
MODIFICACION, salvo para efectos de incorporar acreencias derivadas de sentencias de
tutela o decisiones judiciales en firme a acreencias laborales, con el fin de asegurar su
cancelación. Tampoco podra reducir el financiamiento de derechos laborales, modificar
los porcentajes máximos de gasto autorizados para el sector central, el Concejo y Is
Personeria, la asunciôn de pasivos del sector descentralizado, ni sobre la composiciOn 6
funciones del mismo COMITE o las reglas sobre interpretación y modificaciOn del
presente documento.

CLAUSULA VIGESIMA. MODIFICACION POR NUEVOS GASTOS: En caso de surgir
durante la ejecucion de la MODIFICACION, gastos no relacionados en la informacion
financiera y contable suministrada por el MUNICIPIC y que sirviô de base para la
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formulacion de Ia MODIFICACION, derivados de sentencias de tutela y de sentencias
judiciales ejecutoriadas, el COMITE procedera a efectuar los cambios en los escenarios y
flujos financieros de manera que se asegure, conforme con la prioridad establecida por la
Ley 550 de 1999, el pago de estos conceptos.

Todos los cambios efectuados a la MODIFICACION deberan inscribirse en el Registro de
lnformacion relativa a los Acuerdos de Reestructuracion de Fasivos de las entidades del
nivel territorial, organizado por la DirecciOn General de Apoyo Fiscal del Ministerio de
Hacienda y Credito PUblico.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA. REGLAS: Los cambios del presente documento se
regirán por las siguientes reglas:

Los cambios deben regirse por el cumplimiento de los fines de la MODIFICACION,
atendiendo ala prelaciOn de pagos que la Ley 550 de 1999 establece.

• • Para modificar alguno de los aspectos para los cuales el COMITE no esta autorizado,
se convocará a una asamblea general de acreedores y con el cumplimiento de los
requisitos exigidos por los articulos 29, 35 y demAs disposiciones concordantes de la
Ley 550 de 1999.

Toda modificaciOn del presente documento debe ser previamente validada por EL
MLJNICIPIO, el COMITE y el PROMOTOR.

II.	 EFECTOS DE LA MODIFICACIÔN

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA. EFECTOS: De acuerdo con lo dispuesto por el
artIcuio 34 de la Ley 550 de 1999, la presente MODIFICACION es de obligatorlo
cumpiimiento para el MUNICIPIO y para todos sus ACREEDORES, incluyendo a quienes
no hayan participado en la negociaciOn de la MODIFICACION 0 que, habi(§ndolo hecho,

K	
no hayan consentido en eI.

	

•	 Ill.	 EVENTOS DE

CLAUSULA VIGESIMA TERCERA. EVENTOS DE INCUMPLIMIENTO GRAVE: Se
considera corno incumplimiento grave de la presente MODIFICACION, por parte del
MUNICIPIO los siguientes eventos:

a) La falta de ejecuciOn de los pagos previstos en el Escenario Financiero en las
condiciones, términos y plazos aIR previstos por más de sesenta (60) dias.

b) El no cumplimiento de los porcentajes y montos mãximos de gasto autorizados para el
Sector Central, el Concejo y la Personeria.

c) La no presentación al COMITE del proyecto de Presupuesto de Ingresos y Gastos
para cada vigencia fiscal, dentro del término establecido en la presente
MODIFICACION.
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d) El no mantenimiento del Encargo Fiduciario en los térrninos establecidos en la
presente MODIFICACION.

e) El recaudo de ingresos municipales realizado por fuera del Encargo Fiduciario
establecido en la presente MODIFICACION para tal efecto.

f) El incumplimiento de cualquier otro compromiso diferente de los anteriores a cargo del
MUNICIPIO que no sea subsanado dentro de los cuarenta y cinco (45) dias
posteriores a la declaracion de incumplimiento por parte del COMITE, se considerará
como grave.

Presentado cualquiera de los eventos anteriormente senalados, el COMITE podra
establecer la terminacion de la presente MODIFICACION por incumplimiento, evento en el
cual acudirá al procedimiento establecido para el efecto por la Ley 550 de 1999.

CLAUSULA VIGESIMA CUARTA. EVENTOS V SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO:
El incumplimiento de las obligaciones relativas al deber de suministrar al COMITE la
informaciOn de EL MUNICIPIO, cumplir [as obligaciones del cOdigo de conducta, las

• reglas en materia de pagos, las reglas en materia de planeaciOn financiera y
administrativa, las reglas para el pago de pasivos pensionales, la regulacion de
autorizaciones que debe impartir el COMITE, dara lugar ademas de Ia previsto en Ia
cláusula anterior, a la remoción del cargo y a la imposición de multas sucesivas de
carácter personal a cada uno de los administradores y al revisor fiscal, contralor, auditor o
contador pUblico responsables, hasta por cien (100) salarios minimos mensuales legales
vigentes. La imposiciOn de una o ambas clases de sanciones, de oficio o a peticiOn de
parte, le correspondera a la Superintendencia de Sociedades conforme to prevé el
paragrafo 20 del articulo 330 de la Ley 550 de 1999 y el producto de su recaudo se
destinara al pago de obligaciones a cargo del MUNICIPIO.

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA. INCUMPLIMIENTO DE LOS ACREEDORES:
Conforme con el articulo 38° de la Ley 550 de 1999, el incumplimiento de alguna
obligacion derivada de la presente MODIFICACION a cargo de algUn ACREEDOR, dara
derecho a EL MUNICIPIO a demandar su declaracion ante el Ministerio del Interior ô
quien haga sus veces a través del procedimiento verbal sumario, en ünica instancia.

	

•	 CAUSALES DE TERMINACION DE LA

CLAUSULA VIGESIMA SEXTA. CAUSALES. De conformidad con lo establecido en el
articulo 350 de la Ley 550 de 1.999, Ia MODIFICACION se darã por terminada de pleno
derecho y sin necesidad de declaracion judicial, en los siguientes eventos:

1. Al cumplirse el plazo estipulado para su duraciOn.
2. Cuando en los términos pactados en la MODIFICACION, las partes 10 declaren

terminado por haberse cumplido en forma anticipada.
3. For la ocurrencia de un evento de incumplimiento de conformidad con to previsto en la

MODIFICACION.
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4. Cuando el COMITE verifique la ocurrencia sobreviniente e imprevista de
circunstancias que no se hayan previsto en la MODIFICACION y que no permitan su
ejecuciOn, y los ACREEDORES decidan su terminacion anticipada, en una reunion.

5. Cuando se incumpla el page de un compromise causado con posterioridad a la fecha
de iniciaciOn de la negociaciôn, y no se efectue el page dentro de los ties (3) meses
siguientes al incumplimiento, o no sea aceptada la formula de pago que sea ofrecida,
de confermidad con lo dispuesto en la reuniOn de ACREEDORES.

6. Cuande el incumplimiento de la MODIFICACION tenga su causa en el incumplimiento
grave del cOdige de conducta empresarial, e en el incumplimiente grave de EL
MUNICIPIO en la celebraciOn o ejecuciOn de actos previstos en la MODIFICACION y
que dependan del funcionamiento y decision o autorizacion favorable de sus órganos
internos.

7. Cuando no se suscriba 0 modifique el Centrato de Encarge Fiduciario.

En los eventos previstos en los numerales 1 y 2 no es necesarie convocar a los
ACREEDORES para comunicar la terminacion.

En los eventos relacionados en los numerales 3, 4, 5, 6 y 7, debera el promoter con una
antelaciOn no menor a cince (5) dias comunes respecto de la fecha de la reuniOn,
convocar a todos los ACREEDORES a una reunion, mediante aviso en un diario de
amplia circulaciOn en el domicilio de EL MUNICIPIO. A la reunion asistirán los miembros
del COMITE y serã presidida per el PROMOTOR quien tendrá derecho de voz pero no
vote. En esta reunion se decidira la terminaciOn de la MODIFICACION con el vote
favorable de un nümero plural de ACREEDORES que representen par to menes la
mayoria absoluta de las OBLIGACIONES reconecidas en la presente MODIFICACION,
cuyo page no se hubiere satisfecho.

CLAUSULA VIGESIMA SEPTIMA. EFECTOS: Conforme con el articulo 36 de la Ley 550
de 1999, los efectos de la terminaciOn de la MODIFICACION, son los siguientes:

1. Cuando Ia MODIFICACION se termine per cualquier causa, el PROMOTOR o
	•	 quien haga sus veces, inscribira en el Registro de Informacion relativa a los

	

t4	 Acuerdos de ReestructuraciOn de Pasivos de las entidades del nivel territorial,

r
organizado por la DirecciOn General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y
Credito Publico, una constancia de su terminaciOn, la cual será oponible a terceros
a partir de Ia fecha de dicha inscripciOn. 	 -

2. Cuando se produzca la terminacion de la MODIFICACION per cualquiera de los
supuestos previstos en la presente MODIFICACION, el PROMOTOR o quien haga
sus veces en los términos indicados en el numeral anterior, inmediatamente dara
traslado al Organo de control competente para efectos de 10 dispuesto por el
articulo 67 de la Ley 617 de 2000, sin perjuicio de las demas medidas que sean
procedentes de conformidad con la ley.

3. En caso de terminaciOn de la MODIFICACION en los supuestos previstos enlos
numerales 3 y 4 de la clausula vigésima sexta de Ia presente MODIFICACION,
para el restablecimiento automático de la exigibilidad de los gravámenes
constituidos con anterioridad a su celebraciOn, se dara aplicaciOn a la remisiOn
prevista en el numeral 3 del articulo 340 de la Ley 550 de 1999. '1 en tales
supuestos, se podran reanudar de inmediato todos los procesos que hayan sido
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suspendidos con ocasiOn de la iniciaciOn de la negociacion, en especial los
previstos en el artIculo 14° de la misma Ley.

V.	 CODIGO DE CONDUCTA

CLAUS(JLA VIGESIMA OCTAVA. CODIGO DE COND(JCTA: Para efectos de lo
dispuesto en el articulo 44° de la Ley 550 de 1999, las disposiciones contenidas en la
presents MODIFICACION, en torno a los compromisos del MUNICIPIO en materia de
saneamiento fiscal, financiero e institucional, porcentajes máximos de gasto, reglas sobre
pago de obligaciones, constituciOn de fiducia y demas disposiciones previstas en esta
MODIFICACION, se entienden que conforman el cOdigo de conducta empresarial.

CAPITULO QUINTO

I.	 DISPOSICIONES FINALES

CLAUSULA VIGESIMA NOVENA. RECONOCIMIENTO DE LA MODIFICACION: Pam
efectos de lo dispuesto por el articulo 31° de Ia Ley 550 de 1999, votada la celebracion de
la presents MODIFICACION, el reconocimiento de su contenido se entiende efectuado
con la firma de cada uno de los ACREEDORES que Ia votO favorablernente y la firma del
documento por parts del representante legal del MUNICIPIO.

CLAUSULA TRIGESIMA. PAGO DE ACREENCIAS. Para que se puedan efectuar los
pagos de las OBLIGACIONES previstas an la presente MODIFICACION, se requeriré la
acreditaciôn ante el MUNICIPIO del documento a soporte correspondiente que generó la
OBLIGACION.

W.
CLAUSULA TRIGESIMA PRIMERA. REGISTRO DE LA MODIFICACION. La noticia de
la celebraciOn de Ia presente MODIFICACION se inscribira en el Registro de Informacion

• relativa a los Acuerdos de Reestructuracion de pasivos de las entidades del nivel
territorial, organizado por Ia DirecciOn General de Apoyo Fiscal del Ministerlo de Hacienda
y Credito PUblico. Conforms con lo senalado por el paragrafo 3 del articulo 29 de la Ley
550 de 1999, ésta inscripciOn se efectuara dentro de los 10 dias siguientes a Ia fecha
prevista para la reunion de votaciOn de la MODIFICACION.

CLAUSULA TRIGESIMA SEGUNDA. INEFICACIA DE ACTOS CONTRARIOS AL
MODIFICACION. De conformidad con lo dispuesto por el numeral 4 del articulo 58 de la
Ley 550 de 1999, son ineficaces los actos o contratos que constituyan incumplimiento de
cualquiera de las reglas previstas en la presents MODIFICACION y par ello no generarãn
obligación alguna a cargo del MUNICIPIO.

Conforme con el articulo 37 de la Ley 550 de 1999, la Superintendencia de Sociedades es
la competente para dirimir judicialmente las controversias relacionadas con la ocurrencia y
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reconocimiento de cualquiera de los presupuestos de ineficacia previstos en cliche Ley en
relacion con las clausulas de la presente MODIFICACION.

CLAUSULA TRIGESIMA TERCERA. PUBLICIDAD DE LA MODIFICACION: Para
efectos de garantizar Pa divulgaciOn de la presente MODIFICACION, el MUNICIPIO,
dentro de los 5 dias habiles siguientes a su suscripciOn, lo publicará en el Organo de
divulgacion oficial de los actos del MUNICIPIO, lo publicara en las instalaciones de la
Alcaldia Municipal por un plazo no inferior a treinta (30) dias calendario y publicará, dentro
de los cinco (5) Was siguientes a su suscripciOn, un aviso en undiario de amplia
circulaciOn regional informando sobre la celebraciOn de la MODIFICACION.

CLAUSULA TRIGESIMA CUARTA. DURACION: La presente MODIFICACION durara
hasta el pago total de las OBLIGACIONES el cual se tiene previsto en Is vigencia 2013,
salvo que las condiciones fiscales y financieras del MUNICIPIO permitan cumplirlo antes
del término señalado.

CLAUSULA TRIGESIMA QUINTA. MANIFESTACION DE VOLUNTAD: Las partes
manifiestan su conformidad con los términos de la presente MODIFICACION mediante Pa
suscripciOn de las hojas de votaciôn del MODIFICACION de ReestructuraciOn anexas al
presente.

CLAUSULA TRIGESIMA SEXTA. PERFECCIONAMIEN'rO. La presente
MODIFICACION rige a partir de la suscripciOn por parte del MUNICIPIO y de cada uno de
los ACREEDORES conforme con el articulo 31 de la Ley 550 de 1999 y se entiende
perfeccionado exclusivamente con esta suscripciOn.

CLAUSULA TRIGESIMA SEPTIMA. El presente documento modifica las clausulas
contendidas en el ACUERDO suscrito por el MUNICIPIO y sus ACREEDORES el 12 de
junio de 2001.

Por St MU

MILDER VlCEI9C 5yLOP€z
ALCALDE MU
Voto favorable de acuerdo con el articulo 29 de la Ley 550 de 1999.

POR LOS ACREEDORES:
Se anexa Relación de la VotaciOn de la ModificaciOn del Acuerdo que hace parte integral
del presente documento.
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ANEXO 2

.	 ESCENARIO FINANCIERO MODIFICACION ACUERDO
DE REESTRUCTURACION DE PASIVOS.
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